
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n° 1092 del 12/12/2012

OGGETTO:  Pagamento, in anticipazione per la Gestione Liquidatoria 
delle cessate ex UU.SS.LL. N° 12-13-14, a titolo di rimborso spese 
legali  in favore della dott.ssa M.M.G., già dipendente dell'ex 
USL N° 13 di Oristano.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con nota del 29.05.2012, acquisita a prot. ASL n° 36999 
del 30.05.2012, che seppur non allegata costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto, la dott.ssa M.M.G., già dipendente 
dell’ex  USL  n°  13  di  Oristano  in  qualità  di  dirigente  medico 
dell'U.O.  di  Ginecologia  ed  Ostetricia  del  P.O.  San  Martino,  ha 
richiesto  il  rimborso  delle  spese  legali,  come  da  nota  spese 
allegata, sostenute per la propria difesa in giudizio nell’ambito del 
procedimento  civile  radicato  nanti  il  Tribunale  di  Oristano  dai 
sigg.ri A.L. e P.G., promosso anche nei suoi confronti  in relazione 
a  fatti  connessi  all'espletamento  del  servizio  e  concluso 
favorevolmente;

che il  procedimento  civile  è  stato  definito  con  la  sentenza  n° 
552/2011,  passata  in  giudicato  per  mancata  coltivazione 
dell'impugnazione da parte di parte attrice, per effetto della quale 
sono state rigettate le domande proposte dagli attori nei confronti 
dell'Amministrazione e della dott.ssa M.M.G., con spese compensate;

che con  nota prot. n. 48918 del 20.07.2012 che seppur non allegata 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, l'Amministrazione richiedeva all'ex dipendente, presso 
il Legale di fiducia, al fine della liquidazione in suo favore del 
rimborso  delle  spese  legali  sostenute,  la  trasmissione  della 
sentenza assolutoria con l'attestazione dell'avvenuto passaggio in 
giudicato  nonchè  la  disponibilità,  in  considerazione  dell'esosità 
delle competenze richieste con la nota spese che complessivamente 
superavano la somma di € 64.000,00, a rivalutare la determinazione 
dell'importo e ottenere un abbattimento dello stesso; 



DATO ATTO che con nota in data 11.09.2012, acquisita a prot. ASL N°59327 
del 17.09.2012,  che seppur non allegata costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, il legale che ha rappresentato 
e difeso la dott.ssa M.M.G. nel giudizio, ha trasmesso la sentenza n° 
552/2011, le parcelle in acconto quietanzate e, aderendo alla richiesta 
di abbattimento  dell'Amministrazione, la nota spese a saldo ridotta;

che   con successiva comunicazione il Legale ha trasmesso la parcella 
quietanzata a saldo per l'attività professionale svolta in favore della 
dott.ssa  M.M.G.,  richiedendo,  nell'interesse  della  sua  assistita, 
l'importo complessivo di € 47.274,00;
  
CONSIDERATO  che,  dall'esame  degli  atti,  la  vicenda  giudiziaria  è 
risultata essere stata notevolmente complessa per tipologia di evento e 
durata del procedimento;

RITENUTO che nel caso di specie ricorrono gli estremi di cui all’art. 25 
del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro,  e  che,  pertanto,  la 
dott.ssa  M.M.G.,  in  quanto  indenne  dalle  responsabilità  ascritte  per 
fatti connessi all'espletamento del servizio prestato nella fattispecie, 
ha  diritto  ad  ottenere  il  rimborso  delle  spese  legali  da  parte 
dell’Amministrazione di appartenenza fin dal momento dell'apertura del 
procedimento, per l'importo complessivo di € 47.274,00;

RITENUTO altresì di dover disporre che il suddetto pagamento, attesa la 
persistente mancanza di liquidità di cassa della Gestione Liquidatoria, 
dovrà essere eseguito in conto anticipazione sulla gestione dell'Azienda 
Sanitaria Locale di Oristano con impegno di attivare la procedura di 
reintegro a carico della contabilità della  G.L. delle cessate UU.SS.LL. 
N° 12-13-14 qualora venisse disposto l'accredito in favore della stessa; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1) di autorizzare la spesa e la contestuale liquidazione di € 47.274,00, 
da imputarsi al conto economico n° 0103070501 “crediti verso gestione 
stralcio 1” e al codice del Centro di Costo n° Z0101 “Competenze comuni 
Azienda USL n° 5” (Aut. UAUL n° 1/2012 – sub 45) a favore della dott.ssa 
M.M.G.,  già  dipendente  dell’ex  USL  n°  13  di  Oristano  in  qualità  di 
dirigente  medico  dell'U.O.  di  Ginecologia  ed  Ostetricia  del  P.O.  San 
Martino,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  legali  sostenute  nel 
procedimento civile precisato in premessa, come da parcelle prodotte;

2) di disporre che il suddetto pagamento dell'importo di € 47.274,00 
complessivo,  attesa  la  mancanza  di  liquidità  di  cassa  della  Gestione 
Liquidatoria, dovrà essere eseguito in conto anticipazione sulla gestione 
dell'Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano con impegno di reintegro a 
carico della contabilità della G.L. delle cessate UU.SS.LL. N° 12-13-14, 
non  appena  disposto  l'accreditamento  in  favore  della  stessa  da  parte 

dell'Amministrazione Regionale alla quale dovrà essere formalizzata 
la dovuta richiesta; 
 
di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali nonché al 
Servizio Bilancio per l’esecuzione degli atti correlati di competenza 
e della richiesta alla Regione di reintegro delle somme anticipate 
per conto della Gestione Liquidatoria.

   IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 13/12/2012 al 27/12/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 1092 del 12/12/2012
	DELIBERA
	1) di autorizzare la spesa e la contestuale liquidazione di € 47.274,00, da imputarsi al conto economico n° 0103070501 “crediti verso gestione stralcio 1” e al codice del Centro di Costo n° Z0101 “Competenze comuni Azienda USL n° 5” (Aut. UAUL n° 1/2012 – sub 45) a favore della dott.ssa M.M.G., già dipendente dell’ex USL n° 13 di Oristano in qualità di dirigente medico dell'U.O. di Ginecologia ed Ostetricia del P.O. San Martino, a titolo di rimborso delle spese legali sostenute nel procedimento civile precisato in premessa, come da parcelle prodotte;

